Septimum dubiu; est.

Utrũ materia possit separari ab omni forma Solutio
q non. qz illud quod repugnat rei veritati nequa q̄ esse
potest. materiam aut esse sine oi forma repugnat verita-
ti rei. igit ipsa sine forma esse nõ potest. Vno; p̄batur
qz si sic. tunc ipsa p se subsisteret. hoc aut est incoueniens
dicere. igitur Vno; probatur. qm quid qd subsistit ha-
bet esse actuale. sed hoc est a forma. cũ sit propria ei? cõ-
ditio. igit nõ potest materia separari ab omni forma. nec
per se subsistere. Ipa tñ p̄positio dupliciter intelligi p̄t
vno modo successiue. ita q materia que iaz stat sub vna
forma postea potest stare sub alia. z sic ipsa p̄t separari ab
omni forma. qm nulla forma p̄ticularis est dabilis quin
materia possit ab ea separari. Alio modo p̄t intelligi
materiam separari ab omni forma simul et semel. et sic
ipsa non est separabilis ab omni forma. Et nõ est aliud
instãs corruptõis forme habite z habẽde. s. vnũ idẽ e in-
stans quo fit corruptio forme habite z generatio forme
habẽde. z p̄sequens nõ valet illud argumentuz. quo
arguitur. accipiatur instans corruptõis forme habite
et instans generationis forme habẽde. tunc inter illa duo
instantia mediat tempus. z pro illo tempore intermedio
non stat sub forma habita. quia illa in instãti corrupitur
neq; stat sub forma habẽda. qm illa postea generabitur

in instanti generationis.

Octauum dubium est.

An p̄uatio proprie dicat in corporibus celestib; inue-
niatur. Et videtur q sic. Nam in eis est negatio forme
substantialis scz forme humane Solutio q nõ. qz cor-
poribus in generabilib; z corruptibilib; deest p̄uatio.
corpora aut celestia sunt hmoi. vt patet primo celi. igit.
Et ad obiectũ in oppositum est dñm. q non quecuq;
negatio forme substantialis p̄uatiõem facit. s. negatio
forme cũ ap̄titudine ad eandẽ p̄uatiõem facit. Et ideo
in corporibus celestibus est negatio alicuius substantia-
lis. non tamẽ ap̄titudine ad eandem. cum celum non habe-
at ap̄titudinem ad aliquam formam substantialem cuius
habet negationem.

Nonum dubium est.

An illud quod generatur sit totũ p̄positum. Et videt
primo q non generat totum p̄positum. qm illud nõ ge-
neratur cuius neutra p̄tium generatur. s. cõtingit aliqui
q neutra p̄tium totius generatur. vt patet in generatõe
hominis igit. ¶ Secũdo sic p̄mentator dicit. q materia e
que in veritate generatur. igitur materia generari dicit
¶ Tertio sic. subiectum motus debet denominari a mo-
tu. materia aut est subiectũ motus. igitur ¶ Quarto ois
motus recipit denominationem suam a termino ad quẽ
forma aut est terminus ad quem in generatione. igitur
ipsa generatur ¶ Quinto illud generatur quod p gene-
ratõem acquiritur. forma aut p generationem acquiritur.
igitur Solutio q sic qm eodem modo alicui puenit fieri
quo modo sibi puenit esse. totum aut p̄positũ habet esse
ergo ei cõuenit fieri. Maior p̄bat. qz fieri est via in esse.
igit eadem puenit fieri cui puenit eẽ. Vno; probat. qz
p̄tes totius p̄positi nõ hnt esse nisi in toto. ex quo etiam
accipit. q accntia non habet fieri nisi in subiecto. qz in eo
habent esse. et ideo generatio que est ad substantiam dicit
generatio simpliciter. generatio vero que est ad accidẽs
dicitur generatio fm quid. vt patet primo perigenesios
Aliquo tamẽ modo materie z forme cõuenit fieri cum
addito z improprie. qm eodem modo puenit alicui fieri
quo mo puenit sibi eẽ. dupliciter at alicui puenit eẽ secũ-
do de aia. vno modo improprie sicut quo aliqd est. z hoc
dupliciter. vno modo sicut subiectum. Alio modo sicut
forma sicut dicit Aresto. ibi. q aliq; d; esse sanus cor-
pore vel sanitate. Alio modo d; aliquid esse p̄prie sicut
totũ p̄positũ. cui p̄prie puenit esse. Et quo p̄z. q sub-
iectũ sine materia p̄t dici generari sicut quo aliquid ge-
neratur scz subiectiue z forma p̄t dici generari sicut quo
aliquid generat formaliter. totum vero p̄positum est il-
lud qd p̄prie generat. Aut sic dici p̄t. q materia dicit
generari subiectiue. forma vero d; generari terminatiue
et totũ p̄positũ d; generari p̄pletiue.

Ad obiecta i opposituz

Ad primũ est dñm. q duob; modis accipit totum. vno
modo sincathegorematice in q̄tum valet tñ sicut quelib;
bet pars. et sic argumentũ procedit loquendo de genera-
tione p̄prie Alio modo accipit cathegorematicẽ. put tñ

valet sicut integrum et perfectum. quoniam sic non arguitur ab eodem ad idem. sed a disparatis. contingit enim aliquid totum generari cuius tamen neutra pars generatur. ut patet de homine quod tamen non generatur corpus humanum. nec anima rationalis. tamen totum oppositum generari dicitur. Ad secundum est dandum quod per motum loquitur de generatione generati ad eius subiectum et sic intellectus proprius est. quod materia est que in rei veritate est subiectum generationis. per hoc enim distinguitur generatio generati ad subiectum ab alijs motibus. quod generatio est ex subiecto quod est materia prima. in alijs autem motibus subiectum est totum oppositum. Ad tertium est dandum. quod duobus modis accipitur motus. uno modo proprie per mutationem successive. et sic maior est vera. quoniam in illa subiectum motus denotatur a motu. sicut aqua calefacta denotatur calefacti fieri. Alio modo accipitur motus. in quantum se extendit ad mutationem instantaneam. et sic proprius non est vera. quod motus proprie dicitur est accipere sicut motus alterationis est quantitas motus vero augmentatio est quantitas. sed accipere ex sua natura propria habet denotare subiectum. ergo talis species motus denotat ipsum mobile quod est subiectum. in ista autem mutatione. subiectum non est proprie a motu denotabile quoniam ens in pura potentia quod non suscipit denotationem alicuius forme sicut alia subiecta nisi forma quidam. Ad quartum est dandum. quod maior potest intelligi duobus modis. uno modo scilicet quod motus denotat terminum et sic ipsa est falsa. quoniam ista est falsa. albedo dealbat. calor calefit. Alio modo intelligitur quod motus denotatur gratia terminum. quod denotat subiectum a termino. et hoc quidem verum est in mutationibus accidentalibus in quibus subiectum denotatur a termino ad quem. sicut aqua dicitur calefieri gratia caloris qui est terminus ad quem. Aut dandum est. quod denotationem accipit motus specificam a termino ad quem quod a tali termino specificatur quod magis proprie dicitur denotatio. quod notatio dicitur essentialis per dictionem. sicut denotatio accidentalem. Ad quintum est dandum. quod dupliciter aliquid per generationem accipitur. uno modo sicut terminus quo pervenit ad ultimum generationis terminum. et sic forma pris per generationem accipitur. Alio modo aliquid per generationem accipitur sicut terminus qui est terminus ultimus et sic totum oppositum per generationem accipitur. in cuius signum quod aliquid generatur ibi nec forma nec materia per generationem accipitur. ut patet in generatione hominis. quare necessarium est dicere quod totum oppositum generatur alias non esset verum dicere quod homo generatur per hoc id dicitur ad argumentum. quod illud generatur quod per generationem accipitur sicut terminus qui est ultimus terminus generationis. hoc autem totum oppositum est. que ipsum vere generari dicitur.

Ubiecta autem natura scibilis est in analogia. Sicut enim ad statum est aut ad lectulum lignum aut ad aliorum aliquid habentium formas sic in materia. et informe se habet per se accipiat formam sic se habet ad substantiam et habet aliquid quod est. Iste est quartus tractatus et ultimus huius. in quo philosophus determinat de principijs rerum naturalium secundum se. Et in duo dividitur capitulum. In primo philosophus determinat de materia et antiquorum dicitur nihil posse fieri propter materiam ignorantiam defectus solvit. In secundo capitulo solvit defectus antiquorum dicentium materiam esse non ens propter convenientiam eius cum privatione. ibi tangentes quidem. Dicit igitur philosophus. quod materia motui subiecta existens principium rei non est scibilis per se. sed potius per analogiam ad formam. hoc est propter dictionem. et precipue si per similitudinem accipiant naturalia ad artificia

alia. quod sic in artificialibus est habet ad statum. et lignum ad lectum vel archam in eo quod sustinet formam artificialem aut aliorum aliquid quod habet formam artificialem ad informe secundum formam artis se habet anteque artis formam accipiat. sic ipsa materia prima se habet ad substantiam generatam sive ad hoc aliquid et ad id quod perfectum est in natura quod ipsa est informe formam substantialem subsistens et per consequens omnes alias formas essentielles.

Unum quidem igitur principium est. non sicut unum existens. nec sic unum sicut hoc aliquid. unum autem secundum quod ratio. Amplius autem huic contrarium prima ratio est. hec autem quo modo duo. et quo modo plura dicitur est. Primum quidem dicitur est. quod principia contraria sunt. posterius autem necesse est. aliud quod dicitur subiecti. et esse tria. Ex his autem nunc manifestum est. que differentia contrariorum. et quo modo habent se ad invicem principia. Et quid sit subiectum. an autem substantia species aut substantia non dicitur manifestus est. sed quod principia tria. et quomodo. et quomodo modus eorum dicitur est. Quod quidem igitur. et que sunt principia ex his consideret. Quod autem singulariter sic solvitur. et antiquorum defectus dicitur post hec

Nunc philosophus concludit quod tria sunt principia rerum naturalium. scilicet materia forma et privatio. quorum unum est in potentia quod non est hoc aliquid. aliud quod est ratio. hoc est forma et tertium quod est huic. scilicet forme contrarium. Omne tamen quod vere principium est mobile. aut est sicut subiectum motus vel sicut forma. Illud vero quod abicit a motu non enumeratur inter principia. sed quod per ipsum materia motui subicitur ideo est aliqua species et ratio principij. hoc autem contrarium est forme que est sicut habitus sive eius perfectio quod fit. Et iam dicitur est in prioribus qualiter hec sunt duo. et qualiter tria. Et his autem patet solutio duorum dubitabilium. quod unum est. quare potius materia unum numero dicitur cum privatione quam cum forma. cum ita unibilis sit forme in composito in fine motus sicut unum privationi ante finem motus. Ad hoc est responsio domini Alberti. quod non dicitur secum unum numero. ita quod non numerentur esse due essentie que sunt materie et privationis. sed ideo quia hec duo non numerentur diversa principia. cum unum eorum motui non subicitur nisi gratia alterius. ideo privatio non refertur ad motum per se. sed potius quia est que dicitur ratio materie per quam subicitur motui forma aut per se consideratur in motu. Alterum. qualiter principia sunt tria. et qualiter duo. Ad hoc est eiusdem solutio. quod si principia dicitur cantur quo ad principium motum duo sunt tria. quoniam principians motus una numero est. cum materia privatione mixta et forma que est finis motus tria autem sunt si debet aut numerari esse principiorum secundum principiorum essentias. et non secundum quod principiat motum quod sic materia habet duplex esse principij scilicet subiecti et privationis. Etiam dicitur est prius quod principia sunt contraria et probatum est quod necesse sit esse aliquod principium quod subicitur utriusque contrariorum et sic necesse est esse tria. ex illis duobus insuper probatum est. quod est contrariorum differentia. quia unum illorum est per se principium rei mobilis. et alterum tantum

fm q̄ est ratio qua materia subicit̄ motui. et non per se. Et hoc em̄ patet. qualiter principia se habeant adinuicē et q̄ ipsozum sit subiectum et q̄ non. Sed nondū habitum est. vtruz id quod est species et forma sit magis substantia vel subiectū quod est materia. hoc em̄ in prima philosophia scrutandum est. sed habitum est q̄ principia sunt tria fm esse. et duo fm nūerum motum. principiantū. et ostēsum est q̄ nō et quis sit motus eoz. Quot quides igitur sint principia. et que sunt ex his que dicta sunt p̄siderari possunt.

¶ Querentes em̄ secundum philosophiam primi veritatem et naturam rerum diuerterūt vt in viam quādam aliam abcedentes ob infirmitatem. et dicunt neq̄ fieri eozū que sunt nullum neq̄ corrumpi propter id qd̄ necessarium est fieri quod sit. aut ex eo qd̄ est. aut ex eo qd̄ non est. Ex his aut̄ vtriusq̄ impossibile est esse. Neq̄ em̄ quod est fieri p̄tingit. Est em̄ iam. neq̄ ex eo quod nō est nihil vtiq̄ fieri. Subici em̄ aliquid oportet. et sic p̄sequenter p̄tingens augetantates neq̄ esse multa dicunt. sed tm̄ qd̄ est. Illi ergo talium accipiebant opinionē propter ea que dicta sunt.

¶ Hic p̄s soluit defectus antiquoz dicentū nihil posse fieri p̄pter ignorantia materie p̄pter infirmitatē intellectus eozū quare diuerterūt se ad viam erroneā ex eo. q̄ nō potuerūt intelligere qualiter vnū numero cū materia principii esset p̄uatio et specie ab ea differens. ideo dixerūt q̄ nihil p̄tingit generari et corrūpi. Et istū errorem sic probabant. qm̄ si p̄tingit aliquid generari siue fieri. tūc necessariū est illud fieri ex eo quod est. aut ex eo qd̄ nō est. neutriū aut̄ horū est dōm. qm̄ id quod est non fit. q̄ iam est. Neq̄ id quod nō est. qm̄ in omni fieri aliquid subicitur qd̄ sit materiale et quodāmodo formale in ordine ad id qd̄ per generatōem fieri dicitur. Et illo aut̄ incōuenienti arguetes multa incōuenientia auerūt que sequuntur ex illo ita q̄ dixerūt entia non esse multa. sed dūtaxat vnū vt explanatū est in rōnibus p̄mēdis et mellissis. et talem opinionē accipiebant propter ea que dicta sunt.

¶ Nos aut̄ dicimus q̄ quidem ex eo quod est aut ex eo quod nō est fieri aliquid aut quod est aut quod nō est aliquid facere vel pati. aut qd̄ libet hoc fieri. vno quidem modo nihil differt vt medicū aliquid facere aut pati. aut qd̄ libet hoc fieri. ex medico aliquid esse aut fieri. quare qm̄ hoc dupliciter dicitur. Manifestum est qm̄ ex eo qd̄ est et ex eo qd̄ nō est. aut facere aut pati. Edificat quidem igitur medicus nō fm̄ q̄ medicus s̄ fm̄ q̄ edificator. et albus fit non in quārum medicus s̄ in quārum niger. Vedicatur aut̄ et nō medicus fit in quārum est medicus. Quā aut̄ maxime proprie dicimus medicū aliquid facere aut pati aut fieri ex medico. si fm̄

q̄ medicus hoc patiatur. aut facit manifestū q̄ ex eo quod nō est fieri. et hoc fecit in quārum non est. Quod illi quidem nō dispicientes deliquerunt. et propter hanc ignorantiam in tantum ignorauerūt. q̄ nihil opinati sunt fieri neq̄ eē aliorum ex alijs s̄ auferre oēm generatōem.

¶ Hic p̄s ponit solutiōes ad argumentū prius factū quaz̄ prima est q̄ d̄ dupliciter aliquid fieri ex eo qd̄ est. si muliter dicitur id quod nō est facere aliquid aut pati. aut etiam ex eo hoc fieri aliquid dicitur dupliciter. Vno qui dem modo nihil prohibet aliquid fieri ex eo qd̄ non est. aut aliquid fieri ex eo quod est. aut etiam facere aliquid id qd̄ nō est. et hoc quidem in se est videndū. Si em̄ dupliciter d̄ medicū aliquid facere vel pati. aut ex medico aliquid fieri vel esse. tunc manifestū est a simili. qm̄ p̄dicte p̄pōnes dupl̄ dicuntur. s̄ facere aliquid ex eo qd̄ nō est. aut facere aliquid ex eo quod est. vel pati id quod est. vel qd̄ non est. Dicitur aut̄ medicus aliquid facere. sicut cū dicitur medicus edificat. Nec em̄ p̄posito dupliciter d̄. s̄ per se. et p̄ accidens per se em̄ medicus nō edificat. sed p̄ acc̄s in quārum accidit medico edificatorē esse et sic possumus dicere q̄ nō medicus edificat. Similiter dicimus medicum album fieri dupliciter. aut em̄ accipiat per se. sic non fit medicus albus. si vero p̄ accidens tunc fit medicus albus. in quārum accidit medicum nigrum esse. sed per se in quārum medicus est potest fieri non medicus. et in quārum nō est medicus. potest fieri medicus. et in quārum est medicus potest facere fm̄ medicū nam qd̄ est medicari. tū licet sic multipliciter dicat. constat q̄ hoc dicitur medicus facere vel fieri qd̄ facit fm̄ q̄ medicus est. id est in quārum habet medicinā. et similiter sic est in dictis locutionibus siue p̄pōnibus. Si em̄ aliquid fieri dicatur ex eo quod non est. maxime p̄uenit ei hoc ex ipso. in quārum non est. et nō in quārum est. et quia hanc multiplicatē ignorauerūt plures medicos. ideo in tm̄ ignorauerūt. q̄ opinati sunt nihil fieri posse aut generari. neq̄ esse eoz̄ ab inuicem alia. s̄ a materia auferēbant oēm generatōem dicentes dūtaxat vnū ens esse.

¶ Nos aut̄ et ipsi dicimus fieri quidem nihil simpliciter ex eo quod non est. sed tamen fieri ex eo quod non est vt fm̄ accidens. Ex p̄p̄tione em̄ quod est quidem per se non ens. non inexistente fit. Mirabile autem videtur et impossibile sic fieri aliquid ex eo quod nō est. Similiter aut̄ nec ex eo quod est. neq̄ quod est fieri nisi fm̄ accidens. Sic autem et hoc fieri eodem modo. vt si ex animali animal vtiq̄ fiat. et ex quodam animali quoddam animal. vt si canis ex equo fiat. Fiat quidem em̄ vtiq̄ non solum ex quodam animali canis. sed etiam ex animali. sed non in quārum est animal. est enim iam hoc. Si autem aliquid debet fieri animal non fm̄ accidens non ex animali erit. et si aliud quod est non ex eo quod est. neq̄ ex eo quod nō est. Quod enim est ex eo quod nō est.

Physicorum

dicitur est nobis quid significet quoniam in quantum non est. Amplius autem esse esse et non esse. vnus quidem motus hic est

Hic philosophus ostendit quod illi qui sunt secundum veritatem eruditi in philosophia cum ipsis concedunt nihil fieri secundum naturam ex eo quod simpliciter nihil est. et nihil supponit vel relinquit. tamen nihil prohibet aliquid fieri ex eo quod per accidens non est. sic enim aliquid ex priuatione que per se non est. et quod fit ex ea. fit ex eo quod non est. et non ex eo quod est. licet enim priuatio sit omnino non ens. in quantum est priuatio. relinquit tamen subiectum cum aptitudine. necruus autem istorum est aliquid priuationis in quantum priuatio est. Et ideo quod fit. ex materia priuationis in quantum fit. ex eo quod est per se et non per accidens est. Et si dicatur fieri ex priuatione tunc fit ex quo non est per se sed per accidens quoniam non omnino nihil est priuatio in quantum relinquit subiectum cum aptitudine vt patet ex supradictis. tamen procedimus si secundum naturam loquamur quod mirabile est dictum et impossibile fieri aliquid ex eo quod sic non est. quod omnino nihil relinquit similiter concedimus quod nihil fit. ex eo quod omnino est sed oportet. quod id ex quo fit id quod fit per generationem quodammodo esse quodammodo non esse. Sicut procedimus quod id quod non est non fit nisi secundum accidens. non autem secundum hoc accidens quod alteratur. sed per accidens secundum quod fit in actu per generationem. Exempli gratia. vt dicamus quod animal fit ex animali. et quoddam animal secundum quod huiusmodi fit ex quodam animali. tunc enim generatur in natura hoc ex hoc per se sicut quoddam animal ex quodam animali et per consequens animal ex animali. Non autem intelligitur id quod dicitur esse effectiue sicut asinus generat asinum sibi simile in specie. sed potius materialiter sicut si canis generetur ex equo per viam putrefactionis aut quouis alio modo secundum naturam. tunc enim canis non fit tamen ex quodam animali. sed etiam vniuersaliter dicendo canis qui est animal generatur ex animali materialiter. et ita videtur id quod est animal generari ex animali. Et ita videbitur ens generari ex ente et simili a suo simili. Et soluitur hic. quod cum dicitur canis qui est animal generari. non generatur in quantum canis et animal. sed in quantum est non canis et non animal. et ita per accidens generatur canis et animal in quantum non sunt secundum priuationem. Et ideo dicit philosophus. quod si fiat aliquid quod est. non fit ex eo quod omnino non est sed ex eo quod aliquo modo est et aliquid modo non est. vt supra dictum est. et hoc significat quando dicitur aliquid fieri ex eo quod non est. hoc enim significat quod fit ex eo in quantum non est. Sed cum dicitur aliquid fieri ex eo quod non est. non remouetur ab ipso propter hoc omnino esse. nec remouetur ab ipso omnino esse. sed intendit. per quod ipse quodam modo fit per materiam. et quodam modo non fit per priuationem negantem actum essendi et relinquentem subiectum cum aptitudine ad essendum

Alius autem quoniam contingit secundum potentiam et actum eadem dicere. Hoc autem determinatum est. tamen in alijs per certitudinem magis. Quare secundum quod vere dicimus defectus soluiuntur. propter quos coacti remouent predicorum quedam. propter hoc enim in tantum dixerunt priores a via in generationem et cor

Aristotelis

ruptionem. et omnino in mutationem. Nec enim vtiq; visa natura omnem soluit hanc ipsorum ignorantiam

Hic philosophus ponit secundam solutionem dicens. quod causa defectus eorum fuit ex hoc. quod nesciuerunt distinguere multipliciter entis simpliciter et secundum quid siue per se et per accidens et entis in potentia et in actu quod in proposito idem est. et ideo credebatur aliquid fieri ex ente simpliciter id est ex ente in actu. sed in veritate aliquid fit ex ente secundum quid hoc est ex ente in potentia. Hodo si accipisset ens pro ente in potentia tunc argumentum fuisset bonum. nec tunc oportuisset quod negassent generationem. quoniam in generatione. ens in potentia presupponitur. sed ens in actu acquiritur et sic nihil prohibet quodammodo ens et quodammodo non ens fieri ex quodam ente et quodammodo non ente. quoniam ens quod est in potentia non in actu fit ex eo quod est potentia et non actus. per ens enim in potentia non intelligitur tamen subiectum. sed etiam potentia formalis quia relinquit priuationem ex quo relinquit formalem aptitudinem ad actum. ita forma que educitur de potentia secundum sui essentiam est in materia potentia habituali. sed confusa et indeterminata. de qua materia latius dicitur infra.

Circa textum repositum

mouetur due questiones. Quarum prima est **Utrum materia sit solum scibilis ad formam. in analogia. ex cuius ignorantia fuit error in antiquorum philosophia.**

Contra primam arguitur sic. Materia est per se scibilis. igitur non scitur in analogia ad formam. Ans. probatur. quod materia est elementum rei naturalis. vt patuit in vnus dubij declaratione circa principium huius libri sed per elementum siue principium res cognoscuntur. igitur. **S**ecundo. quicquid est ens per se. est per se cognoscibile cum ens sit principium quod cadit sub intellectu nostro. materia autem per se est ens. igitur est per se cognoscibilis. **T**ertio. quicquid habet definitionem est per se cognoscibile. materia autem est huiusmodi. quia ipsa est subiectum vnicuique primam. vt patebit inferius. igitur. **Q**uarto. quicquid habet ideas in mente diuina quod producit est per se cognoscibile. materia autem est huiusmodi. igitur. **H**inc probatur eum nihil producat de quo non presuerit idea in mente diuina. igitur ipsa est per se cognoscibilis. **Q**uinto. vniuersalium cognoscitur per reliqua. forma autem et materia dicuntur relative. vt patet secundo huius igitur. **C**ontra secundam arguitur sic. Antiqui etiam errauerunt circa causas efficientes et formalem. igitur ignorantia materie non fuit solus causa erroris. In oppositum est philosophus in libro exposita. et ponuntur duo discursus. quorum maior primam est ista.

Eadem sunt essendi et cognoscendi principia. **I**sta maior patet. quia vniuersum cognoscitur per principia causas et elementa. vt dicitur in principio huius sed illa sunt etiam principia essendi. igitur eadem sunt principia cognoscendi. **D**ifferentes tamen sunt principia essendi et cognoscendi. quoniam principia essendi. vt sunt in

quia tunc esset anteq̄ fieret. Sz in hoc errauerūt antiq̄
nescientes distinguere inter ens in actu et in potentia.
et sic credebant q̄ non ens actu esset simpliciter nihil. et
omne q̄ aliquo modo est. q̄ hoc esset ens simpliciter qd̄
falsum est. cū ens fiat ex ente in potētia. igit̄ bñ sequitur
q̄ p̄gnita materia soluit antiquozū ignorātia.

Ad obiecta i oppositū

Ad primū dōm est q̄ materia est principium p̄gnoscē
di sicut est principium essendi. sz est principius essendi p̄
analogiam ad formam. qm̄ subiectū est forme que ē sim
pliciter principium cognoscēdi. igit̄ eo nō est principium
p̄gnoscēdi et sic ip̄a fm̄ se accepta in sua informitate nec
p̄ sensum nec p̄ intellectū est cognoscibilis. Et est notā
dum fm̄ aliquo q̄ triplex est via deueniendi in mate
rie p̄gnitōem. p̄ma est via resoluciōis vt accipiēdo vñā
substantiam p̄positam ex materia et forma. vt puta fortē
tunc p̄ intellectū possumus resoluerē siue deponere acci
dentia et tunc remanet materia et forma si tunc intelliga
tur ab illo hoīe forma separari a materia tūc qd̄ remanet
est materia prima. et tunc manifestū est q̄ illa materia ē
aliquid qz corpus humanū. Alia est via transmutatio
nis. qm̄ videmus q̄ vna res transmutat in aliam et cog
noscamus q̄ res in quam fit transmutatio auget p̄ hoc q̄
alterū transmutat in ip̄m. ista autē transmutatio non pōt
esse p̄ nihil ergo est per aliquid et nō p̄ accētia et formas
substantialem qz illa nō manet. igit̄ est p̄ materiā. Tertia
est via p̄dicatōis. eo q̄ est vltimū in p̄dicando. Et sic
qd̄ de nullo p̄dicat hoc est materia. ergo materia p̄gnos
ci pōt via p̄dicatōis. qz modi p̄dicandi et subiecti fun
dantur in modis eēdi. materia vero est vltima in essen
do. igit̄ vltima in p̄dicando. fortes igitur licz sit indi
uiduū adhuc tñ pōt p̄dicari de sua materia q̄ ei in p̄
dicatōe subicitur. vt dōo hoc materiātū est fortes. Ad
scdm̄ est dōm. q̄ illud qd̄ est per se ens in actu est per se
p̄gnoscibile. nō aut̄ hoc oportet de illo quod est p̄ se ens
in potentia. cum minimū habeat entitatem. quare fm̄ se
non est p̄gnoscibilis. cuz vñū qd̄ sic se hz ad p̄gnosci si
cut hz ad esse. sz materia minimū esse hz. cū ip̄a fm̄ augu
stini est p̄ nihil creata. igitur. Ad tertium est dōm
q̄ illa definitio non dat de materia fm̄ se. sz p̄ respectum
ad formā nā ip̄a nō habet q̄ sit subiectū p̄scindendo et
respectū ad formā. sed potius p̄ respectuz ad ipsam et tō
sicut ip̄a ē indefinibilis. sic ip̄a est scibilis. sz definibilis ē
p̄ analogiā ad formā. ergo et scibilis. Et si dicas p̄gnit
tio est grā similitudinis. materia autē similitudinē nō hz ad for
mam cū habeat oppositas rōes et p̄prietates. Ad hoc
est dōm. q̄ licet ibi non sit similitudo simpliciter vtiqz tñ
est ibi p̄portiois similitudo et est similitudo nō quidem
materie. nec forme. sz totius. totius quidem nō absolute
sz fm̄ q̄ a suis p̄ncipijs dependet. et ideo manifestat p̄i
us talis similitudo principia q̄ totū. et hoc ordine nature.
et p̄ius formā q̄ materiā. et non solum manifestat p̄i
cipia intrinseca. verū etiam principia extrinseca sz causaz
efficientem et finalem. vnde spēs intelligibilis rei manife
statiua est rei fm̄ q̄ ex ex oibz principijs dependet. Et
quo sumi etiam potest. q̄ totum siue res naturalis. est
magis p̄gnoscibilis. quia quanto aliquid plus hz de en
titate. tātō est plus p̄gnoscibile. res vero naturalis plus
habet de entitate q̄ materia. cum esse p̄prie sit totius cō
positi. Et si dicatur materia est magis p̄gnoscibilis

cum ip̄a sit principium re naturalis. Ad hoc est dō
cendum. q̄ dupliciter p̄siderantur p̄ncipia. vno mō sub
illo esse quo principiant. et sic principia sunt magis nota
hoc est fm̄ naturam sui sunt magis p̄gnoscibilia q̄ p̄ns
cipiatum. Alio modo accipiuntur seorsum. et sic principia
tūm potest esse magis cognoscibile q̄ p̄ncipiū. qz sic est
aliquid p̄ncipiuz se materia qd̄ p̄pter debilitatem siue eēti
tie nō est per se p̄gnoscibile sz vt dictum est tale est cog
nosibile in analogia ad formā. Non tamē p̄gnoscit per
analogiam ad formam tanq̄ principium qd̄ sed quo
Ad quartum dōm est. q̄ materia per se nō hz ideam
in mēte p̄ni. sz est sub forme idea. et ideo ip̄a nō est p̄ se
p̄ducta sz magis formis subproducta et de hac materia
dicitur in maiore sequētis discursus. Ad quintū dōm
est. q̄ in reatiuis realibz in quibz additur realis forma.
verū est q̄ vnum reatiuozū p̄gnoscat per reliquū. mate
ria vero nō dicitur reatiue ad formā fm̄ realem reatiōis
nem h̄ est fm̄ reatiōem fm̄ esse. sz solū fm̄ reatiōem fm̄
dici. p̄ maiori declaratōe p̄nt̄ materie occurrit q̄stio alia

Utrum materia prima sit in esse aliquo a prima creata existens in oibz corporibus vna.

Et primo arguitur p̄tra p̄mū questū. et non exiuit
materia a primo per creatōem in esse. qm̄ sic esset effectus
prime cause. et p̄sequens ens p̄fectissimuz. qz effectus
debet esse similis siue cause. Secūdo sic. illud nō p̄ces
dit in esse per creatōem a primo qd̄ non est p̄fectum. ma
teria at̄ p̄fecta nō est. igit̄. Maior p̄z deuteronij decē
mo. Date magnificentiam deo nostro. dei p̄fecta sunt
opera. Tertio dicit p̄hs in libro de causis. q̄ p̄ma res
rum creatarum est esse. et nō est ante ip̄m creatum aliud
ergo quod est an̄ esse non est de numero creaturarū. sed
quicqd̄ est an̄ formam est ante esse qz esse non est nisi in
diuiduozū sp̄ci generis et p̄ncipij. et per p̄sequens qd̄ est
ante formam non est de numero creaturū rerū. Quar
to forma naturalis p̄fectior est materia ip̄a aut̄ nō est im
mediate a prima causa. sed a causis secundarijs naturali
ter agentibz. igitur materia q̄ est causa minus principa
lis debet esse ab eisdem. Contra secūdū arguitur sic.
In omnibus corporibus nō est vna materia. qz quecūqz
qz p̄ueniūt in vna materia adinuicem possunt transmu
tari nō omnia aut̄ corporalia possunt adinuicem transmu
tari. vt patet de corporibus celestibus. igitur. Secū
do sic. eadem numero sunt quozum est eadē materia qm̄
ro metaphisice. sz si omnū esset eadem materia. omnia
essent numero vnum quod manifeste falsum est. Ter
tio non quodlibet est in potentia ad quodlibet. qz mate
ria equi non est in potentia ad formam asini. et qz esse in
potentia est coessencialē ipsi materie. quare similiter lo
quēdum est de materia sicut de potentia. ideo cum non
reperiatur vna ratio potentialis etiam non inuenietur
eadem materia. Pro veritate p̄mi questū est beatus
Augustinus in vndecimo cōfessionum. Tu domine fe
cisti mūdū de materia informi quā fecisti de nulla re zc.
Et anselmus in libro de trinitate dicit q̄ omne ens est
ab ente primo et non nisi per creationem. ergo est creata
Pro intellectu scdi questū ponetur vna conclusio
Pro intellectu questionis duo mouentur discursus
quozum maior p̄mi est ista.

Nullo naturali agēte. materia prima exiit in esse. **¶** Vnoz Ipsa autem non est causa prima. quous rei naturalis causate per naturaz sit pars subiectiua. **¶** Conclusio Igitur in esse exiit materia. non tanq̄ ens per se cōple- tum a primo. s; pductū in toto pposito

¶ Maior patet. qm̄ agens naturale et agens supernatura- le sic differit. q; agens naturale in sua actione presuppo- nit ens in potentia. q; vnūq; agit fm̄ q; est in actu. cū igitur tale agens nō est purus actus s; potentie pmixt⁹ quare nō potest producere ipsam materiam que est ens in potētia. Agens vero supernaturale. pducit res p cre- ationem vel per simplicem emanatiōem nihil presuppo- nendo in sua actōne. cum sit simpliciter in actu quare to- taliter pducit rem nihil p̄supponēdo agens em̄ natura- le agit per motum et mutationem physicam. talis autem est in materia vt in subiecto. ideo presupponit eam agēs naturale. **¶** Et potest manifestius ostēdi si materia ab agē- te naturali inesse exiret. vel hoc esset p generationē aug- mentationem vel alterationem. Non em̄ per generatio- nem. qm̄ materia est ingnabilis et incorruptibilis. Etia- terminus generationis est ipsa forma substāialis. Pre- terea si aliquid generatōi subiceret tūc esset processus in infinitum. igitur materia non exiit inesse ab agēte natu- rali. Non p augmentatiōem aut alterationem em̄. ipsa totū ppositū p̄supponat. igit^r zc. et ideo quod generatur ē to- tum ppositum et non materia. licet generatōis sit sub- iectum. et sic intelligitur verbū p̄mentatoris dicentis. q; materia vere generat. Nec ipsa s; materia. esse materie accipit per generatiōem. sed esse forme ad totius ppositi generatiōem. Et ideo si quis diceret. quicqd̄ exiit in esse quod prius nō habuit. z amittit esse qd̄ habuit illud ab agēte naturali in esse exiit. materia at̄ est hm̄oi igit^r **¶** Vnoz probatur. q; per gnationē acquisiuit esse et illud per corruptiōem amittit. **¶** Ad hoc dōm est. q; duplex est esse materie. quoddam est qd̄ sibi cōpetit grā totius cō- ppositi qd̄ etiam est ipsius materie ex p̄nti. et tale eē a ge- nerante acq̄rit et a corrupēte amittit. Aliud est eē potē- tiale hoc ē subiectiuū. z illud non acq̄rit a gnante. **¶** Aut dicendū est. q; materia bene variatur fm̄ esse. nō autem fm̄ substātiā suam. exempli gratia. vt si accipiat gle- ba siue iam substet vasi honoris siue vituperij sp̄ manet eadem materia fm̄ substātiā licet sit alia z alia fm̄ of- ficium. **¶** Et sic patet. q; materia in esse exiit a deo agēte infinita p̄tute q; nulli rei create puenire dō. **¶** Vnoz q; ad primam eius prem̄ multis rōnib; pbaf. Quarta prima est p̄ma causa est simplicissima. regens omnia. et nulli pmixta. materia aut̄ non est hm̄oi. euz in rem natu- ralib; p ppositiōem inuenitur. **¶** Maior est autoris lib̄i causarum. vnde etiam dicunt theologi. q; p̄ma causa est sup̄ omnia non exclusa. z infra omnia nō depressa z in oī- bus est non inclusa. ac regens oīa sine sui pmixtione. **¶** Circa hoc est norandum q; duplex est simplicitas. que- dam est per remotionem om̄is perfectionis. z sic mate- ria prima est simplex. q; si fm̄ se accipiat. nullum habz in se actualem pfectionem. **¶** Alia est simplicitas p remo- tionem oīs ppositiōis. z sic prima causa s; deus ē sim- plex. q; quous in prima causa sint oīm rerum pfectiones. non tamen habet in ea ppositiōem. sicut in creaturis. qm̄ in ea non est materie z forme p̄pō nec accidens z subiec-

ti. **¶** Secūda materia et causa efficiens nō coincidūt sc̄o- phy sicorum. igitur ipsa causa prima nō est materia. **¶** Ter- tia mouens z motum non identificant cum idem nō sit in actu z in potētia. prima aut̄ causa est agens immobile. ma- teria aut̄ mota. igitur. **¶** Quarta perfectissimū z imperfe- crissimū non sunt vnum z idem. **¶** Prima aut̄ causa est. ens perfectissimū. imo ipsa pfectio z ens p essentiali. ma- teria vero ens ip̄fectissimū z ppe nihil fm̄ Augustinū igitur. **¶** Quinta prima causa est qcqd̄ habet. materia aut̄ non est qcqd̄ hz. cum non sit ipsa forma. **¶** Istis autē ratio- nibus nō ob stātib; quidā phi dixerūt primā causam et materiam primam non habere distinctiōem. et huius er- ro- ris occasio fuit materie ignorantia. putantes materiā esse ens in actu z formam supuenientem ei esse accidens. z istius opinionis iuuentor fuit Alexander epicu- rus. z post David de dignato. **¶** Et ex ista opinione sur- rexit error aliquozū dicentū primā causaz esse substātiā oīm rerū. et res ipas solum differri pepulis formarum dicebant em̄ formas esse quedā velamina ipsius dei. In signū cuius hereticū sic dūm venerantes depinxerūt an̄ imaginē pepulū. **¶** Nouebantur isti tamen ad ponendūz hāc maximā falsitatem sc̄z p̄mā causam z materiam nō differre. aliquot motiuis siue rōnib;. **¶** Quarū prima est. il- la sunt eadem que non differunt aliqua differentia. p̄ma aut̄ causa et prima materia non differūt aliqua differen- tia. qm̄ illa que differentia differunt pueniunt in aliquo genere. sic aut̄ non est de prima causa et materia. igit^r **¶** Se- cunda causa est simplicissima. materia prima est simpli- cissima. igitur materia est prima causa. **¶** Tertia p̄ma eā est ingnabilis z incorruptibil. etiaz ipsa materia vt testat̄ in fine huius igitur **¶** Quarta omnia fiunt ex materia pri- ma. z omnia fiunt ex prima causa. ergo nō differunt.

¶ Ad primam rōem dōm est. q; maior non est sufficiens et ergo debet sic formari. illa que nō differūt aliqua d̄rā vel que non sunt mer̄ diuersa. illa non differūt nūc autes prima materia z prima causa nō differunt aliqua differ- entia. quare etiam non sunt differentes. sed diuersē. **¶** Cir- ca hoc est norandum. q; isti quatuor termini si proprie accipiantur distinctio. diuersitas. d̄rā. z p̄trietas. ha- bent se sicut magis cōe. et minus cōmune. q; distinctio dicit quācumq; non identificat aliquozū siue sit realis si- ue rōnis. z sic dicimus q; superius et inferius sunt disti- cta. vt animal et homo. **¶** Diuersitas vero dicit realē di- stinctiōem. et sic homo et animal. licet sint distincta. nullo modo tñ diuersa. **¶** S; d̄rā dicit diuersitatem duaz sp̄c̄z sub vno genere. et sic nō differūt prima causa z materia. sed sunt diuersē. **¶** Contrarietas vero sc̄at d̄rām duarū specierum repugnantiū. z sic p̄trietas addit supra dif- ferentiam repugnantiam. et sic non omnes species s; cō- trarie. sed solum specie repugnantes. vñ patet. q; vbicum q; est p̄trietas. ibi est d̄rā. diuersitas. et distinctio. sed nō eōtra. qm̄ alicubi est distinctio. vbi nō est diuersitas. vt patet in superiori z inferiori. alicubi est diuersitas. ab- q; differentia vt patet de prima causa z materia prima. idem etiaz patet de gnerib; generalissimis. alicubi est di- uersitas absq; contrarietate. vt patet de diuersis sp̄c̄z p̄dicamenti substātie. alicubi sunt omnia. vt patet in formis tertie specie qualitatis. vt calidum et frigidū al- bum et nigrum. **¶** Ad sc̄dam dōm est vt prius. q; du- pliciter aliquid dicitur simplicissimū. vno mō per secun- ditatem perfectionū. et sic prima causa est simplicissima. **¶** Alio modo p sterilitatem. et sic materia dicitur simplis-

essima. Etiam prima causa est simplex in fine simplicitatis
 subsistens nulli opponibilis. sic autem non est de materia.
 quia ipsa sit alteri opponibilis scilicet forme substantiali ad totius
 oppositi constitutionem. Ad tertia rationem dicitur est quibus
 utraque sit ingenerabilis. tunc differenter. quia materia licet non
 sit generabilis. creatione tamen ipsa est producibilis. non
 autem prima causa. Et licet materia est sua potentia sub
 iectiva quam habet. ex eo tamen non sequitur. quod sit omne
 illud quod habet. habet enim materia potentiam formales
 formabilem. etiam habet diversas formas substantiales
 et ex consequenti diversas formas accidentales. et tamen
 non est materia illa. et sic materia non est omne illud quod ha
 bet uti prima causa. Etiam prima causa extrinsece substans
 licet maxime inime et substans superest maxime. materia
 autem intrinsece substans et substans non superest. Ad
 quartam rationem dicendum est. quod ipsa peccat in materia et
 forma. in materia. quia spirituales substantie non fiunt ex mate
 ria. in forma. quia differenter omnia fiunt a prima causa et ex
 materia. fiunt enim omnia a prima causa tanquam a principio ef
 fectivo finali. ex materia vero tanquam ex principio materiali.
 Secunda pars patet. quoniam res naturalis ponitur ex
 materia et forma. ex materia quidem tanquam ex principio
 esse suscipiente. et a forma tanquam ex principio esse dante. sed
 principium esse suscipiens est principium subiectivum. sicut
 dans esse est predicativum. Et dicitur causare per naturam.
 quia materia de qua in presenti loquimur non est pars sub
 iectiva substantiarum immaterialium. Et si diceret
 totum predicari potest de parte subiectiva. res vero natura
 lis non potest predicari de materia. ergo non est eius pars
 subiectiva. Ad hoc dicendum est. dupliciter dicitur pars sub
 iectiva. Uno modo in quantum est inferior respectu sui
 superioris. et sic materia non est pars subiectiva. cum res
 naturalis de ea predicari non potest. ut dicendo materia est
 res naturalis. Alio modo dicitur pars subiectiva respectu
 ipsius forme cui substans aut substans. et sic materia est
 pars subiectiva. Conclusio quoque ad eius primam partem
 patet. scilicet quod materia existit in esse a prima causa. quia ipsa
 non est prima causa ut patet ex minore. igitur accepit esse
 post non esse. non autem accepit illud per motum aut natura
 lem mutationes neque ab agente naturali. igitur existit in esse
 a prima causa per creationem. non per alterationem augmen
 tationem aut loci mutationem. cum in illis motibus totum
 compositum presupponitur. Nec per generationem. quia ma
 teria generationi subicitur. etiam generatio terminatur est
 forma substantialis. Secunda pars patet. scilicet quod ipsa non est
 producta sicut ens completum seu perfectum. quia ipsa est cre
 ata de nulla re penes nullam rem et ipse nihil. Preterea eo
 modo materia in esse existit quomodo cognoscibilis est.
 ipsa autem non est secundum se cognoscibilis. sed secundum analogiam
 ad formam. igitur in esse existit non tanquam ens
 completum. sed totius compositi pars. et ideo non habet
 ideam in mente primi per se propriam. sed coideam. ita scilicet
 quod sicut totum compositum per se productum est principaliter. sic etiam
 idea est totius compositi. et tunc forme. et ultimo mate
 rie. Et ideo advertendum est. quod differentia est inter creatio
 nem. incrementum. et subcreationem. Creatio enim est totius
 compositi subsistentis. et proprie illius quod per transmutationes
 naturalem produci non potest. Incrementum vero est formarum
 substantialium aut accidentalium. que non habent esse ex ma
 teria. et sic aie rationales et dona supernaturalia dicuntur incre
 mta. Sed subcreare est ipsius materie que producitur ut
 forme stramentum. Et ideo quando dicitur quod materia est creata

non accipitur ibi creatio proprie. sed communiter ut idem est quod
 subcreatio. Et quod sit ens productum in toto composito patet
 quia materia non est sine forma. igitur est sub forma producta
 materia autem et forma totum compositum constituit. ergo ipsa
 est producta in toto composito. Sed diceret. illud potest per se
 creari quod habet distinctum esse. materia autem habet esse dis
 tinctum a forma. ergo potest creari. Ad hoc dicitur est quod ve
 rum est quod habet esse potentiale quod est ad alterum. non
 tamen absolutum. quare non potest per se creari. sed sub forma. Nec
 est simile de accidentibus in sacramento altaris et materia
 quia accidens habet essentiam completam saltem in suo genere
 dependens a substantia tanquam a causa secunda quam prima
 causa supplere potest. materia vero non habet essentiam completam
 nec esse. sed est pars altius essentiam habentis. igitur non
 potest seorsum produci aut creari. sicut accidens seorsum
 servatur. Quidam tamen dixerunt eo modo materiam esse
 in esse a forma sicut accidens procedit a substantia. Unde
 accens procedit a substantia sicut substantie vestigium. ita ma
 teria de forma procederet. et sic non procederet forma via ge
 nerationis. quod est falsum. Etiam tunc materia non esse
 substantia. cum vestigium rationem accens habet. quoniam vesti
 gium est imperfecta rei similitudo. non quidem totius. sed par
 tis. et accens dicitur substantie vestigium. non autem imago. et
 hoc loquendo precipue de accendere communi. Sed imago
 est perfecta rei similitudo. non solum partialis sed totalis.
 Secundi discursus. Maior

Analogia potentie reperitur in diversis di
 versimode. Minor. Illorum proprie est una
 potentia que sunt ad invicem transmutabilia.

Conclusio. Igitur corruptibilium et gene
 rabilium materia secundum se accepta seclusis formis
 et dispositionibus est numero una. tamen corrup
 tibilium et incorruptibilium varia

Maior patet. quia tot modis dicitur unum oppositorum quod
 modis dicitur reliquum. primo thopico. actus autem et potentia ex
 opposito dividitur. cum igitur actus in diversis diversimode
 de reperit. ergo et potentia. Maior autem actus in diversis diuer
 simode reperitur patet. quia quidam actus est perfectissimus
 quidam imperfectissimus. quidam est medio modo se ha
 tens. Actus quidam perfectissimus est. qui est primo actus
 vicinior. ut est actus substantiarum separatarum. Imperfectis
 simus est qui maxime distat a primo actu. ut actus forme
 naturalis materie inerte siue naturalis. Medius pro qui
 medio modo se habet. Unde in spiritualibus substantiis
 actus potentiam superat et vincit. in generabilibus et corru
 ptibilibus potentia actum vincit. In celestibus vero actus et
 potentia parificantur. Contra autem sumitur analogia
 potentie per ascensum ad primum. Unde potentia que ma
 xime distat a primo actu est perfectissima. et minime distat
 minima. que autem media medio modo se habet. Et sic dicitur
 perfectissima potentia que maxime dominat actui. ut
 dicitur soler perfectissimus nequam qui dicitur esse pessimus
 talis autem non est perfectio simpliciter. sed dumtaxat secundum
 quid. Minor patet. quia quecumque sunt ad invicem
 transmutabilia illa conveniunt genere physico. quod non est ali
 ud quam potentia formalis formabilis existens in materia. pro
 quam mobilis est de propria forma in propriam formam.
 igitur illozum est una potentia que sunt ad invicem trans
 mutabilia. Circa istam materiam est notandum.

quonia[m] genus logicum et physicum quoniam genus logicum est communis notio predicabilis de his que specie distinguuntur. et istud secundum Porphyrium dicitur in genus generalissimum et genus subalternum. **S**ecundus vero physicus est communis potentia formalis formabilis secundum quam materia mobilis est de forma contraria in contrariam formam. ab illo tamen sumitur genus logicum per intellectum abstractentem. et etiam est subdivisibile in genus generalissimum et subalternum. quoniam genus generalissimum est prima formarum contrariorum inchoatio. Sed genus subalternum est inchoatio formarum mixtionaliu[m] et animalium. ut patebit latius inferius. **C**onclusio quo ad eius primam partem patet. quia illud est unum quod est ens indivisum. materia autem sic accepta est ens indivisum. cum divisio materie proveniat a forma. cum ergo secludantur forme non habet a forma divisionem. et per consequens remanet una. et non una genere. quia talis unitas est forma generis. nec una specie. quia talis unitas est a forma specifica. ergo remanet una numero. sed per carentiam distinguuntur. Non autem est una positue. quia non habet in se aliquam formam unam ut sic accepta. Et quo accipi potest. quod aliquid dicitur unum numero dupliciter scilicet positue. et talis unitas causatur a terminatione potestatis per actum siue formam. Alio modo dicitur aliquid unum privative per distinguuntis carentiam. quia cum respectu alicuius non est aliquid distinguens. tunc remanet ens indivisum et per consequens unum numero. cum sit ens indivisum. **E**t est notandum quod duplex est materia. quedam est materia prima que est materia secundum se accepta per diversarum formarum et omnium dispositionum accidentalium exclusionem in ordine ad diversas formas. non tamen ab ea secluditur privatio universalis neque forma corporeitatis. quia tunc esset materia primo prima. que amplius non est in genere physico sed extra genus physicum. Alia est materia secunda que dicitur materia determinata dispositionibus accidentalibus determinantibus ipsam ad aliquam formam particularem. sicut semen equi dicitur materia secunda. quia est determinata dispositionibus accidentalibus eam disponentibus ad talem formam sic quod non ad aliam. Unde loquendo de tali materia non est dubium quin illa differat numero in generabilibus et corruptibilibus. quia inquantum accepta est sub pluribus formis substantialibus aut sub pluribus talibus dispositionibus distincta est et multiplicata numero. et per consequens ea sic accepta non est numero una. **A**duertendum tamen est quod materia prima et secunda non sunt materialiter diverse realiter. sed eadem est secundum essentiam sub diversis tamen esse. materia prima sub esse communi non contracto et materia secunda sub esse speciali et contracto. **E**t est sciendum quod in substantiis materiam habentibus in quantum est transmutationis subiectum duplex reperitur potentia. scilicet ad ubi et ad formam simul. ut in substantiis generabilibus et corruptibilibus. ut in elementis et mixtis. In alijs autem reperitur transmutationis potentia dumtaxat ad ubi sicut in corporibus celestibus. et tales substantie in quibus non reperitur privatio ad formam sunt incorruptibiles. **E**x quibus patet secunda pars conclusionis scilicet quod corruptibilium et incorruptibilium est varia materia. hoc est substantiarum corruptibilium et incorruptibilium non est eadem numero materia. quia materia generabilium et corruptibilium privationi est mixta. materia autem incorruptibilium et ingenerabilium non est privationi mixta. igitur. Et quod in celo reperitur materia patet per Aristotelem primo celi. qui propter quas

tud corpora simplicia ponit quintas essentiam. et nono metaphysice ibi dicit quod in omni motu oportet imaginari materiam. Quidam tamen dicunt quod in celo non sit materia. hoc autem sic probabant. quia si sic tunc esset generabile et corruptibile. hoc autem inconueniens est. Sequela patet. quia habet materiam. Ad hoc est facilis solutio licet habeat materiam illi tamen materie non est privatio mixta. ut patuit supra. **E**t si diceres. mouens et motum debent proportionari. in mouente autem non est aliqua materia simpliciter. igitur nec in mobili quod est celus. Ad hoc est dicendum quod duplex est proportio. quedam est proportio in esse nature sic quod nature identitatem habeant et talis non est inter mouens et motum vel mobile. quia non oportet quod mouens sit eiusdem nature cum mobili. Alia est proportio in esse mobilitatis. et consistit in hoc quod mouens excedat mobile in virtute. et sic mouens et motum debent proportionari. sic ergo est proportio inter animamobilem et celum. quoniam anima mobilis suo intellectu practico mouet corpus celeste et excedit omnem materiam corporalem in virtute. et hoc ea de causa. quia materia corporalis obediunt substantiis spiritualibus ad nutum siue voluntatem. sicut enim substantie separate excedunt corpora in nature mobilitate. ita excedunt etiam quo ad operationem. et ideo possunt quacumque materiam corporalem mouere localiter. **C**irca istam materiam posset aliquis querere an in omnibus substantiis tam corporeis quam incorporeis materia reperitur. Et videtur quod sic. quia quecumque reducitur ad unum genus reducitur ad illius generis principia et illa in se includunt. omnes autem substantie tam corporee quam incorporee reducuntur ad genus substantie. ergo includunt in se principia generis substantie. talia principia autem sunt materia et forma. igitur ea includunt. **S**ecundo quicquid reperitur in pluribus et non pure equiuoce. reperitur in ipsis ratione alicuius communis quod conuenit illis pluribus alique vero passionibus ut substantie subiecti et siles illis tamen in substantiis corporeis quam incorporeis reperuntur. ergo hoc est gratia alicuius communis quod in ipsis est. et illud commune est materia. **T**ercio ubique reperitur forma et distinctum oportet ubi preuisse informem et indistinctum. in substantiis autem incorporeis aliquid reperitur formatum et distinctum. ergo illud prius fuit informem et indistinctum. et illud non est nisi materia. nam non posset conuenire forme. igitur in ipsis est materia. **Q**uarto. sicut se habet genus respectu differentiarum ipsum diuidentium. sic se materia habet ad formas actuales in potentia. genus autem reperitur in omnibus suis differentijs. igitur etiam materia sub omnibus suis formis substantialibus. quoniam ad omnes illas est in potentia. **I**n oppositum tamen arguitur sic. ubique reperitur materia ubi reperitur corporeitas. quia quantitas a materia nunquam separatur. in substantiis autem incorporeis non est corporeitas. ergo neque materia. **P**ro responsione tamen dubij moti est sciendum. quod licet forme incorporee sint substantie simplices simpliciter que opponitur compositioni ex materia et forma. non tamen sunt omnino simplices. cuius talis simplicitas soli primo conuenit. et ideo quia non sunt omnino simplices aliqui non potentes cognoscere earum compositionem dixerunt ipsas ex materia et forma compositas sicut Avicenna et sui sequaces. quorum rationes sunt tamen et dixerunt etiam quod in omnibus substantiis tam corporeis quam incorporeis esset una materia. **P**ro cuius responsione est sciendum. quod dupliciter accipitur materia.

Uno modo communiter pro omni potentia que quocumque modo actui substat. et sic ea capta non est materia simpliciter. sed solum per analogiam. Secundo modo accipit materia pro potentia subiectiva motui et mutationi. Quibus suppositis inferitur ista conclusio. licet in substantiis incorporeis reperiat materia primo modo dicta. non tamen materia simpliciter dicta. Prima pars istius conclusionis patet. quia ibi reperitur actus. et non est actus purus. quod sic non differret a primo. ergo est actus potentia permixtus. et per consequens reperitur ibi aliqua potentia que substat actui. Unde est advertendum. quod ille substantie sunt realiter compositae ex actu et potentia siue ex quo est et quod est. adeo in se quamdam potentialitatem includunt. Et licet ea parte qua respicitur primam causam non habeant talem potentiam. tamen ea parte qua respiciunt corpora celestia quorum ille substantie sunt motrices accedunt ad obscuritatem et permutationem in potentia. Et simile est de lumine candele. quod in ea parte qua respicit licentiam candele habet opacitatem siue obscuritatem. ea tamen parte qua recedit lumen a licentia habet puritatem et luminositatem. Et ad primum argumentum est dicendum quod materia et forma non sunt principia substantie in communi. sed solum substantie corporee. actus autem et potentia sunt principia substantie in communi. quare in substantiis incorporeis procedimus compositionem actus et potentie. Ad secundum dicendum est quod substat in communi non insequitur materiam in quantum materia est. sed in quantum est quedam potentia. et ideo reperitur in ipsis non gratia materie. sed ratione potentie quam includit. quibus tamen illud substat eis aliter convenit quibus substantiis materialibus. Ad tertium dicendum est quod omne formatum presupponit informem secundum rem. et sic secundum rationem informem procedit formatum. sed non secundum rem. hoc tamen verum est quod in substantiis incorporeis reperitur materia secundum analogiam ut dicimus est. non tamen simpliciter. Ad quartum est dicendum negando consequentiam. quoniam materia non est in potentia ad omnes formas tam corporales quam spirituales siue incorporeales. sed dumtaxat in potentia respectu formarum corporaliu et naturalium. quare etiam materia non habet talem ambitum sicut genus generalissimum substantie. Dominus tamen Albertus primo physicorum in quadam digressionem dicit quod dupliciter contingit loqui de materia. Uno modo in quantum est substantia quedam in composito essentiali compositione per quam substat compositum licet non sit per eam. Secundo modo secundum quod est substantia que est in potentia per quam subicitur motui et mutationi. Primo modo oportet procedere necessario quod ipsa est in omnibus substantiis ordinatis in genere substantie siue sint corporee siue incorporee ut dicit Avicenna. et hoc modo omni um ordinatorum in genere substantie est materia. si substantie incorporee non sunt ordinatae in genere. si sunt forme simplices tunc non oportet quod omnium sit eadem materia sed solum corporaliu. Si vero secundo modo dicatur tunc materia non consideratur nisi in moto corpore. ut dicit Aristoteles secundo metaphysice. et hoc est materia vna prima. que tamen dividitur secundum primam potentie divisionem que est potentia ad ubi tunc. vel ad ubi et ad formam simul ut patet ex dictis. Et quibus opinionum diuersitas. quod quidam ut Avicenna et sui sequaces in substantiis incorporeis materiam ponebant. quidam autem non. Dominus tamen Albertus primo physicorum nec vnam nec aliam approbat. et sic illud quod determinatum est disputa

tine dictum est. nec est veritati contrarium.

Ad obiecta in oppositu

Ad primum est dicendum. quod nobilitas cause non semper attenditur ex pre effectus producti. sed aliquando ex parte modi producendi et ideo quoniam materia sit effectus multum imperfectus. habet tamen nobilem modum producendi cum ex nihilo producit. Tunc dicendum est quod effectus productus ad sue cause similitudinem similis est sue cause. et sius perfectionibus pollet. tam materia non est producta ad prime cause similitudinem. sed subcreata est tanquam pars totius compositi. Pro quo notandum est quod differentia est inter causam primam et inter causas naturaliter agentes. quoniam effectus a causis naturaliter agentibus procedunt vniuersaliter et necessitate nature. et ideo perfectionis cause naturaliter agentis perfectior est effectus prima vero causa non agit necessitate nature. sed libere secundum suam sapientiam. quare effectus producit secundum sue sapientie ordinem. ut quosdam maxime sibi similes sicut spirituales substantias. quosdam sibi dissimiles. ut materia forme substatam non habentem modum essendi nisi sub forma. et plura alia inferiora. Etiam dici potest quod duplex est productio. scilicet vniuersa. et in tali causa efficiens et effectus sunt eiusdem nature. et sic effectus et causa se habent quod si causa fuerit perfecta. etiam effectus eius est perfectus. Alia est equivoeca que est diuersarum specierum. et in illa hoc non oportet. Ad secundum est dicendum. quod omnia opera dei sunt perfecta. tamen omnium operum perfectio non est vniuersa rationis. imo vniuersum dicitur perfectum cum fuerit in debito statu. et ideo materia perfecta est ipsa habente rationes subiecti ad formas generabilium et corruptibilium. Ad tertium est dicendum secundum dominum Albertum in libro de quatuor coequis. quod cum dicitur prima rerum creaturarum esse esse ibi esse ponitur pro ente. Sed dices. philosophus non debet determinare de exitu materie in esse. sed potius relinquere materiam esse. eo quod ipsa sit principium physicum Ad hoc respondet dominus Albertus. quod verum est. tamen bonitate doctrine dicimus materiam a prima causa in esse existisse. et sicut ipsa est scibilis per analogiam ad formam hoc modo secundum rationem proportionis habet ideam. Primum enim causarum imperium. et ideo subiectus cadit in intellectu esse. eo modo quo lignum in mente artificis. non enim cadit in mente artificis in eo quod est lignum. sed in eo quod suscipibile est artis. et hoc est primum subiectum forme naturalis quod cadit in mente diuina. Ad quartum dicendum est. quod non oportet effectum prime cause esse perfectioris effectus secundarum causarum. dummodo ipse effectus productus non sit ad sue cause similitudinem. sicut ipsa materia quoniam ipsa non est producta nisi ut stramentum nature et informe principium. et tale necessario secundarum causarum causalitati presupponitur. sicut dicit Plato summum deum ad secundos deos loquentem. O dii deorum quorum pater opifex ego sum. semetum vobis tradam vestrum autem est par exequi. id est ipsam materiam mouere ad diuersas formas. Et est notandum secundum dominum Albertum in libro de quatuor coequis. quod prima causa et secundum duobus modis ad inuicem comparari possunt. Uno modo quantum ad eorum effectus. et sic non oportet prime cause effectum esse nobilioris effectus secundarum causarum. Alio modo in modo causandi. et sic nobiliori modo causat prima causa quam secunda. quia prima causa ex nihilo